
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛБСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Г розный
№

Об утверждении региональной программы Чеченской Республики 
«Модернизация систем коммунальной инфраструктуры

на 2023 - 2027 годы»

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 8 декабря 2022 года № 2253 «Об утверждении Правил 
предоставления публично-правовой компанией «Фонд развития территорий» 
финансовой поддержки бюджетам субъектов Российской Федерации за счет 
средств публично-правовой компании «Фонд развития территорий» на 
модернизацию систем коммунальной инфраструктуры на 2023 - 2027 годы и 
о внесении изменений в Положение о Правительственной комиссии по 
региональному развитию в Российской Федерации» Правительство 
Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую региональную программу Чеченской Республики 
«Модернизация систем коммунальной инфраструктуры на 2023 - 2027 годы» 
(далее -  региональная программа).

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Чеченской Республики, на территории которых реализуются 
мероприятия региональной программы, не позднее 30 июля 2023 года 
представить в адрес Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Чеченской Республики сметы на капитальный ремонт линейных 
объектов коммунальной инфраструктуры с положительным заключением 
государственной экспертизы о проверке достоверности определения сметной 
стоимости.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Чеченской Республики, на территории которых реализуются 
мероприятия региональной программы, до 1 ноября 2023 года 
актуализировать схемы теплоснабжения, схемы водоснабжения и 
водоотведения.



4. Признать утратившими силу:
- распоряжение Правительства Чеченской Республики от 21 марта 2023 года 

№ 96-р «Об утверждении региональной программы Чеченской Республики 
«Модернизация систем коммунальной инфраструктуры на 2023 - 2027 годы»;

- распоряжение Правительства Чеченской Республики от 14 июня 2023 года 
№ 181-р «О внесении изменений в распоряжение Правительства Чеченской 
Республики от 21 марта 2023 года № 96-р»

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики, 
координирующего деятельность органа исполнительной власти Чеченской 
Республики в сфере строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Чеченской Республики.

6. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
со дня его официального опубликования.

Заместитель Предсе, 
Правительства Чечене: 
Республики -  миниф . 
автомобильных дор<>г 
Чеченской Республики

t I
А.Б. Тумхаджиев



к  -
У ^Е Р Ж Д Е Н А

1постановлением Правительства 
Чеченской Республики
от

РЕГИОНАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
«МОДЕРНИЗАЦИЯ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ НА 2023 - 2027 ГОДЫ»



Паспорт
региональной программы Чеченской Республики 

«Модернизация систем коммунальной инфраструктуры
на 2023 - 2027 годы»

Наименование региональной 
программы

Региональная программа Чеченской Республики «Модернизация 
систем коммунальной инфраструктуры на 2023 - 2027 годы» 
(далее - региональная программа)______________________________

Ответственный исполнитель 
региональной программы

Министерство строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Чеченской Республики_______________________

Участники региональной 
программы_____________

Муниципальные образования Чеченской Республики (городские 
округа, муниципальные районы и округа)

Цели региональной 
программы

Повышение качества и надежности предоставления 
коммунальных услуг населению Чеченской Республики

Задачи региональной 
программы

Повышение качества и надежности предоставления 
коммунальных услуг населению Чеченской Республики 
посредством модернизации объектов коммунальной 
инфраструктуры, в т.ч. капитального ремонта линейных объектов;

Целевые показатели 
региональной программы

1) увеличение численности населения Чеченской Республики, 
для которого улучшится качество предоставляемых 
коммунальных услуг (чел.);
2) увеличение протяженности замены инженерных сетей (км.);
3) снижение аварийности коммунальной инфраструктуры (ед.).

Планы мероприятий с 
указанием сроков реализации

Отсутствует

Этапы и сроки реализации 
региональной программы

2023 - 2027 годы.
Региональная программа реализуется в два этапа:
1 этап: 2023 - 2024 годы;
2 этап: 2025 - 2027 годы.________________________

Объемы финансирования 
региональной программы

Общий объем финансирования Региональной программы в 
2023 - 2027 годы:
- за счет всех источников финансирования - 1 156 926,32 тыс. 
руб. в том числе:
- за счет средств федерального бюджета - 915 900,00 тыс. руб., из 
них по годам
2023 г. - 211 400,00 тыс. руб.;
2024 г. - 704 500,00 тыс. руб.;
2025 г. - 0,00 тыс. руб.;
2026 г. - 0,00 тыс. руб.;
2027 г. - 0,00 тыс. руб.;
- за счет средств республиканского бюджета - 0,00 тыс. руб., из 
них по годам:
2028 г. - 0,00 тыс. руб.;
2029 г. - 0,00 тыс. руб.;
2030 г. - 0,00 тыс. руб.;
2031 г; - 0,00 тыс. руб.;
2032 г. - 0,00 тыс. руб.;
- за счет местного бюджета - 241 026,32 тыс. руб., из ш к  по годам:
2023 г. - 55 631,59 тыс. руб.;
2024 г. - 185 394,76 тыс. руб.;
2025 г. - 0,00 тыс. руб.;
2026 г. - 0,00 тыс. руб.;
2027 г. - 0,00 тыс. руб.;
- за счет внебюджетньк источников - 0,00 тыс. руб., из них по годам:
2023 г. - 0,00 тыс. руб.;
2024 г. - 0,00 тыс. руб.;
2025 г. - 0,00 тыс. руб.;
2026 г. - 0,00 тыс. руб.;
2027 г. - 0,00 тыс, руб.;________________________________________



Ожидаемые результаты 
реализации региональной 
программы

1) Увеличение численности населения, для которого улучшится 
качество коммунальных услуг 16 602 человека;
2) Увеличение протяженности замены Ш1женерных сетей 64,05 км.;
3) Снижение аварийносш коммунальной инфраструктуры на 11,6 %.

I. Общая характеристика технического состояния систем 
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории

Чеченской Республики

По данным оценки состояния систем теплоснабжения, водоснабжения 
и водоотведения на территории Чеченской Республики эксплуатируются:

>  20 централизованных систем теплоснабжения;
431,15 км тепловых сетей, из них нуждающихся в замене 152,42 км.>

(35,3%);
>

>

187 централизованных систем водоснабжения;
5 596,3 км водопроводных сетей, из них нуждающихся в замене 

2966,1 км. (53,0%);
>  65 централизованных систем водоотведения;
>  739,6 км канализационных сетей, из них нуждающихся в замене 

529,26 км. (71,5%);
Системы коммунальной инфраструктуры Чеченской Республики 

характеризует:
- высокий уровень износа основных производственных фондов; 

фактические потери в сетях водоснабжения при транспортировке - 11,3% 
фактические потери в сетях теплоснабжение при транспортировке - 15,2%. 
высокие удельные расходы топлива па производство тепловой энергии;

- высокая энергоемкость применяемых технологий по очистке воды и 
сточных вод и их транспортировке;

- низкая доля населения Чеченской Республики, обеспеченного 
качественной питьевой водой из централизованных систем водоснабжения 
(73,2 процента); высокая доля недостаточно очищенных и не прошедших 
очистку сточных вод, сброшенных в водоемы.

Высокий износ сетей теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения 
является источником постоянного социального напряжения.

В рамках реализации региональной программы в период 2023 - 2027 
годов предусмотрено выполнение меропрйятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры.

Характеристика объектов региональной программы Чеченской 
Республики «Модернизация систем коммунальной инфраструктуры на 
2023-2027 годы» приведена в приложении № 1 к региональной программе.

II. Механизм реализации мероприятий региональной программы

Финансовое обеспечение региональной программы Чеченской 
Республики «Модернизация систем коммунальной инфраструктуры на 
2023-2027 годы» приведено в приложении № 2 к региональной программе.



Объемы финансовых средств региональной программы являются 
прогнозными и подлежат ежегодному уточнению. •

III. Обоснование включаемого в региональную программу перечня
мероприятий

В региональную программу включены мероприятия по модернизации 
объектов коммунальной инфраструктуры с учетом следующих критериев:

- объекты отобраны по итогам инвентаризации, результаты которой 
размещены в АИС «Реформа ЖКХ»;

- объекты имеют высокий физический износ, в связи с чем требуют 
модернизации в приоритетном порядке;

- на объектах коммунальной инфраструктуры, подлежащих 
модернизации наблюдается наибольшее количество аварий и инцидентов;

' - мероприятия региональной программы отвечают требованиям
постановления Правительства Российской Федерации от 8 декабря 2022 года 
№ 2253 «Об утверждении Правил предоставления публично-правовой 
компанией «Фонд развития территорий» финансовой поддержки бюджетам 
субъектов Российской Федерации за счет средств публично-правовой 
компании «Фонд развития территорий» на модернизацию систем 
коммунальной инфраструктуры на 2023 - 2027 годы и о внесении изменений 
в Положение о Правительственной комиссий по региональному развитию в 
Российской Федерации» 2253 (далее -  Правила);

- реализация включенных мероприятий позволит обеспечить 
достижение целевых показателей;

- мероприятия отвечают требованию по направлению не менее 90 
процентов средств финансовой поддержки на линейные объекты;

- мероприятия отвечают требованию по сроку реализации, который не 
превышает двух лет; мероприятия отвечают требованию по предельному 
объему средств финансовой поддержки, направляемому на реализацию 
мероприятии в отношении линейных объектов, исходя из установленного 
показателя 13 300,0 тыс. рублей на 1 км.

Региональной программой предусмотрена реализация 9 мероприятий в 
том числе:

- 5 мероприятий по капитальному ремонту объектов теплоснабжения;
- 4 мероприятий по реконструкции объектов теплоснабжения.

IV. Обоснование потребности в объеме средств финансовой поддержки, 
объеме долевого финансирования за счет средств бюджета Чеченской

Республики, средств местных бюджетов с учетом планируемых
направлений использования указанных средств и привлечения

внебюджетных средств

Совокупный объем финансового обеспечения региональной 
программы определен в соответствии с Правилами как сумма объема 
финансовой поддержки на реализацшо региональной программы согласно



решению президиума (штаба) Правительствешой кo f̂flccIШ по регаональному 
развитию в Российской Федерации на реализацшо региональной программы, 
объема средств бюджета Чеченской Республики и местных бюджетов, объема 
средств внебюджетных источников на реализацию региональной программы.

Объем средств бюджета Чеченской Республики определен с учетом 
Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 
2014 г. № 999 «О формировании, предоставлении и распределенш! субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации».

Объем средств внебюджетных источников определен в размере 20 
процентов от суммы объема финансовой поддержки на реализацию 
региональной Программы согласно решению президиума (штаба) 
Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской 
Федерации на реализацию региональной программы и объема средств 
бюджета Чеченской Республики.

Региональной программой предусмотрено полное замещение объема 
внебюджетных источников средствами бюджета Чеченской Республики.

Предельная стоимость мероприятий региональной программы 
определяется на основании предварительного расчета стоимости с 
использованием сметных норм, стоимости проектов-аналогов, укрупненных 
нормативов цены строительства, положительного заключения 
государственной экспертизы проектной документации.

V. Информация о количестве многоквартирных домов на территории 
Чеченской Республики, в отношении которых планируется установка 

коллективных (общедомовых) приборов учета

В целях исполнения абзаца четвертого подпункта «б» пункта 8 Правил 
по осуществлению расчетов за коммунальные ресурсы с использованием 
коллективных (общедомовых) приборов учета в не менее чем 90 процентов 
многоквартирных домов от общего количества многоквартирных домов, 
подключенных (технологически присоединенных) к объектам коммунальной 
инфраструктуры, в отношении которых реализуются мероприятия 
региональной программы планируется установка коллективных 
(общедомовых) приборов учета в многоквартирных домах.

Установку коллективных (общедомовых) приборов учета планируется 
осуществить в рамках реализации ведомственного проекта «Цифровизация 
городского хозяйства «Умный город» на территории Чеченской Республики» 
или в рамках реализации инвестиционных и производственных программ 
ресурсоснабжающих организаций.

Количество многоквартирных домов, планируемых к оснащению 
коллективными (общедомовыми) приборами учета, определяется с учетом 
сведений ресурсоснабжающих организаций, сведениями по оснащенности 
многоквартирных домов общедомовыми приборами учета в государственной



информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (ГИС ЖКХ) и 
планов мероприятий ресурсно-снабжающпх организаций по оснащению 
многоквартирных домов такими приборами учета.

VI. Информация о связи с иными региональными программами, 
отраслевыми государственными программами Чеченской Республики

Региональная программа разработана с учетом региональных 
программ, отраслевых государственных программ Чеченской республики, в 
том числе с учетом региональных программ капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах, формированию комфортной городской 
среды, комплексному развитию территорий, развитию транспортных систем.

Реализация мероприятий региональной программы, в том числе 
мероприятий по модернизации линейных объектов осуществляется с учетом сроков 
вьшолнения работ по благоустройству дворовых и общественных территорий, 
работ по строительству, реконструкции, ремонту автомобильных дорог.

В целях исполнения требований по осуществлению расчетов за 
коммунальные ресурсы с использованием коллекгивных (общедомовых) приборов 
учета в многоквартирных домах, подключенных (технологически присоединетшых) 
к объектам коммунальной инфраструктуры, в отношешш которых реализуются 
мероприятия региональной программы предусматривается crnDq^Hnsani-ra с 
региональной программой капитального ремоьпга общего имущества в 
многоквартирньк домах.

VII. Информация о связи и синхронизации мероприятий и п^аметров  
финансового обеспечения с государственными программами Чеченской 

Республики и федеральными проектами

Региональная программа синхронизирована со Стратегией развития 
строительной отрасли и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации на период до 2030 года с прогнозом до 2035 года, 
государственными программами Российской Федерации и федеральными 
проектами «Инфраструктурное меню», «Чистая вода», реализуемыми на 
территории Чеченской Республики. В рамках реализации федерального 
проекта» Чистая вода» и государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Россййской Федерации» па территории Чеченской 
Республики осуществляется строительство и модернизация водозаборных и 
очистных сооружений.

VIII. Ожидаемые результаты реализации региональной программы

Реализация мероприятий региональной программы к 2027 году 
предполагает достижение следующих результатов:

снижение аварийности коммунальной инфраструктуры на 11,6%; 
протяженность замененных инженерных сетей - 64,500 км; численность



населения Чеченской Республики, для которого улучшено качество 
предоставляемых коммунальных услуг 16602 человек.

Перечь и значения целевых показателей региональной программы 
Чеченской Республики «Модернизация систем коммунальной 
инфраструктуры на 2023-2027 годы» приведены в приложении № 3 к 
региональной программе.

Динамика достижений показателей региональной программы Чеченской 
Республики «Модернизация систем коммунальной инфраструктуры на 
2023-2027 годы» в приложении № 4 к региональной программе.

План реализации региональной программы Чеченской Республики 
«Модернизация систем коммунальной инфраструктуры на 2023-2027 годы» 
приведен в приложении № 5 к региональной программе.

X. Порядок осуществления мониторинга и контроля за реализацией
региональной программы

Мониторинг и контроль за реализацией региональной программы 
осуществляются в целях выявления отклонений параметров реализации 
меропррмтий от установленных региональной программой.

В ходе мониторинга региональной программы формируется 
информация о достижении показателей, результатов и контрольных точек 
мероприятий, соблюдении объемов финансового обеспечения совокупного 
объема финансового обеспечения региональной программы.

По итогам завершения мероприятий региональной программы 
формируются итоговые отчеты о реализации соответствующего 
мероприятия. Принцип мониторинга реализации региональный программы 
основывается на требованиях пункта 25 Правил.



Характеристика
объектов региональной программы Чеченской Республики «Модернизация систем коммунальной

инфраструктуры на 2^023-2027 годы»

№
Муници
пальное
образова

ние

Наименование
мероприятия

Наименование 
объекта, в 

отношении 
которого 

реализуется 
мероприятие

Вид
объекта

подлежаще
го

модернизац
И И

Вид работ 
по объекту

Ф орм а
собственности

М ощность, 
производительное 
тъ, протяженность 

объекта

Предельная (плановая) 
стоимость строительства 
(капитального ремонта)

Участник,
реализующий
мероприятие

единица
измереш !

я

значен
ие

* всего, тыс. 

Р

в т.ч. 
средства 

финансовой 
поддержки, 

тыс. р
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Итого по субъекту Российской Федерации: X X 1 156 926,32 915 900,00 X
Итого по сфере реализации «Теплоснабжение»: X X 1 156 926,32 915 900,00 X
Итого по муниципальному образованию «Грозны й»: X X 1 156 926,32 915 900,00 X

1 Грозный Реконструкция ЦТП 
№  12, ул.
Первомайская, 83а г. 
Грозный, Чеченская 
Республика

Реконструкция ЦТП 
№  12, ул.
Первомайская, 83а, 
г. Грозный, 
Чеченская 
Республика

Объект
производст
венного
назначения

Реконструк
ция

Муниципальн
ая
собственность

Гкал/час 0,60 17 448,00 13 813,00 Мэрия города 
Грозного

2 Грозный Реконструкция ЦТП 
№  25, ул.
Первомайская, 5 1 г . 
Грозный, Чеченская 
Республика

Реконструкция ЦТП 
№  25, ул.
Первомайская, 51, г. 
Грозный, Чеченская 
Республика

Объект
производст
вен н ога
назначения

Реконструк
ция

Муниципальн
ая
собственность

Гкал/час 0,90 20 143,58 15 947,00 М эрия города 
Грозного

3 Грозный Реконструкция ЦТП 
№  22, ул. Б.

Реконструкция ЦГП 
№  22, ул. Б.

Объект
производст

Реконструк
ция

Муниципальн
ая

Гкал/час 1,30 20  463,16 16 200,00 Мэрия города 
Грозного



Хмельницкого, 63а г. 
Грозный, Чеченская 
Республика

Хмельницкого, 63 а, 
г. Грозный, Чеченская 
Решубпика

венного
назначения

собственность

4 Грозный Реконструкция ЦТП 
№  17, м-н 
Ипподромный г. 
Грозный, Чеченская 
Республика

Реконструкция ЦТП 
№  17, м-н 
Ипподромный г. 
Грозный, Чеченская 
Республика

Объект
производст
венного
назначения

Реконструк
ция

Муннципальн
ая
собственность

Гкал/час 4,08 11 842,11 9 375,00 М эрия города 
Грозного

5 Грозный Реконструкция ЦТП 
№  16, м-н 
Ипподромный г. 
Грозный, Чеченская 
Республика

Реконструкция Ц ТП  
№  16, м-н 
Ипподромный г. 
Грозный, Чеченская 
Республика

Объект
производст
венного
назначения

Реконструк
ция

Муннципальн
ая
собственность

Гкал/час 3,32 10 989,47 8 700,00 М эрия города 
Грозного

6 Грозный Капитальный ремонт 
тепловых сетей от 
Котельная №  25, ул. 
Краснознаменная г. 
Грозный, Чеченская 
Республика

капитальный 
ремонт от
Котельная №  25 , ул. 
Краснознаменная, г. 
Грозный, Чеченская 
Республика

Линейный
объект

Кзиитзльны 
й ремонт

Мунипипальн
ая
собственность

км 2,20 36 960,01 29 260,00 Мэрия города 
Грозного

7 Грозный Реконструкция 
тепловых сетей от 
Котельная №  12, ул. 
Киевская г. Грозный, 
Чеченская 
Республика

Реконструкция 
тепловых сетей от 
Котельная №  12, ул. 
Киевская, г. 
Грозный, Чеченская 
Республика

Линейный
объект

Реконструк
дня

Муннципальн
ая
собственность

км 11,65 195 719,99

&

154 945,00 Мэрия города 
Грозного

8 Грозный Капитальный ремонт 
тепловых сетей от 
Котельная №  9, пер. 
Ккевский г. Грозный, 
Чеченская 
Республика

Капитальный 
ремонт от
Котельная №  9, пер. 
Киевский г. 
Грозный, Чеченская 
Республика

Линейный
объект

Кзпитзльны 
й ремонт

Муннципальн
ая
собственность

км 2,60 43 680,00 34 580,00 М эрия города 
Грозного

9 Грозный Реконструкция 
тепловых сетей от 
Котельная №  4, ул. У. 
Садаева г. Грозный, 
Чеченская 
Республика

Реконструкция 
тепловых сетей от 
Котельная №  4, ул. 
У . Садаева, г. 
Грозный, Чеченская 
Республика

Линейный
объект

Реконструк
ция

Муннципальн
ая
собственность

км 17,30 290 640,00 230 090,00 М эрия города 
Грозного

10 Грозный Капитальный ремонт 
тепловых сетей от

Капитальный 
ремонт от

Линейный
объект

Капитальны 
й ремонт

Муниципальн
ая

КМ 5,70 95 760,00 75 810,00 М эрия города 
Грозного



Котельная №  2 г. 
Грозный, Чеченская 
Республика

Котельная №  2 г. 
Грозный, Чеченская 
Республика

собственность

11 Г р о зн ь^ Реконструкция 
тепловых сетей от 
Котельная №  8, ул. 
М аяковского г. 
Грозный, Чеченская 
Республика

Реконструкция 
тепловых сетей от 
Котельная №  8, ул. 
М аяковского г. 
Грозный, Чеченская 
Республика

Линейный
объект

Реконструк
ПИЯ

Муниципальн
ая
собственность

км 9,70 162 960,00 129 010,00 Мэрия города 
Грозного

12 Грозный Реконструкция 
тепловых сетей от 
Котельная №  22, ул. 
М аяковского г. 
Грозный, Чеченская 
Республика

Реконструкция 
тепловых сетей от 
Котельная №  22, ул. 
М аяковского г. 
Грозный, Чеченская 
Республика

Линейный
объект

Реконструк
ПИЯ

Муниципальн
ая
собственность

км 14,90 250 320,00 198 170,00 Мэрия города 
Грозного



Финансовое обеспечение
региональной программы Чеченской Республики «Модернизация систем 

коммунальной инфраструктуры на 2023-2027 годы»

№
Муниципал

ьное
образовали

е

Наименование мероприятия Источники
финансового
обеспечения

Объем средств на Реализацию мероприятий региональной программы
За период реализации ц рограммы 2023 год 2024 год
Всего пд СМР Всего ПД СМ Р Всего ПД СМР
тыс. р тыс. р тыс. р тыс. р ты с. р Т Ы С . р Т Ы С . р тыс. р Т Ы С . р

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Итого по субъекту Российской Федеращти: Общая

стоимость
1 156 

926,32
67 973,34 1 088 

952,99
267

031,59
67

973,34
199

058,27
889

894,76
0,00 889

894,76
в том 
числе:

С Ф 915 900,00 54 338,00 861 562,00 211
400,00

54
338,00

157
062,00

704
500,00

0,00 704
500,00

БС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
М Б 241 026,32 13 635,34 227  390,99 55 631,59 13

635,34
41 996Д7 185

394,76
0,00 185

394,76
ВБ 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по сфере реализации «Теплоснабжение»: Общая
стоимость

1 156 
926,32

67 973,34 1 088 
952,99

267
031,59

67
973,34

199
058,27

889
894,76

0,00 889
894,76

в том 
числе:

С Ф 915 900,00 54 338,00 861 562,00 211
400,00

54
338,00

157
062,00

704
500,00

0,00 704
500,00

БС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
МБ 241 026,32 13 635,34 227 390,99 55 631,59 13

635,34
41 996,27 185

394,76
0,00 185

394,76
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по муниципальному образованию 
«Грозны й»:

Общая
стоимость

1 156 
926,32

67 973,34 1 088 
952,99

267
031,59

67
973,34

199
058,27

889
894,76

0,00 889
894,76

В том 
числе:

С Ф 915 900,00 54 338,00 861 562,00 211
400,00

54
338,00

157
062,00

704
500,00

0,00 704
500,00



БС 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
МБ 241 026,32 13 635,34 227 390,99 55 631,59 13

635,34
41 996,27 185

394,76
0,00 185

394,76
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Грозный Капитальный ремонт 
тепловых сетей от Котельная 
№  25, ул. Краснознаменная г. 
Грозный, Чеченская 
Республика

Общая
стоимость

36 960,01 0,00 36 960,01 8 530,11 0,00 8 530,11 28  429,90 0,00 28 429,90

в том 
числе:

С Ф 29 260,00 0,00 29 260,00 6 753,00 0,00 6 753,00 22 507,00 0,00 22 507,00
БС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
МБ 7 700,01 0,00 7 700,01 1 777,11 0,00 1 777.11 5 922,90 0,00 5 922,90
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Грозный Капитальный ремонт 
тепловых сетей от Котельная 
№  2 г. Грозный, Чеченская 
Республика

Общая
стоимость

95 760,00 0,00 95 760,00 22 098,95 0,00 22 098,95 73 661,05 0,00 73 661,05

в том 
числе:

С Ф 75 810,00 0,00 75 810,00 17 495,00 0,00 17 495,00 58 315,00 0,00 58 315,00
БС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
МБ 19 950,00 0,00 19 950,00 4 603,95 0,00 4 603,95 15 346,05 0,00 15 346,05
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

•% Грозный Капитальный ремонт 
тепловых сетей от Котельная 
№  9, пер. Юювский г. 
Грозный, Чеченская 
Республика

Общая
стоимость

43 680,00 0,00 43 680,00 10 081,26 0,00 10 081,26 33 598,74 0,00 33 598,74

в том 
числе:

С Ф 34 580,00 0,00 34 580,00 7 981,00 0,00 7 981,00 26 599,00 0,00 26 599,00
БС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
МБ 9 100,00 0,00 9 100,00 2 100,26 0,00 2 100,26 6 999,74 0,00 6 999,74
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Грозный Реконструкция тепловых 
сетей от Котельная №  12, ул. 
1Сиевская г. Грозный, 
Чеченская Республика

Общая
стоимость

195 719,99 13 568,76 182 151,23 30 717,47 13
568,76

17 148,71 165
002,53

0,00 165
002,53

в том 
числе:

С Ф 154 945,00 10 847,00 144 098,00 24 318,00 10
847,00

13 471,00 130
627,00

0,00 130
627,00

БС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
М Б 40 774,99 2 721,76 38 053,23 6 399,47 2 721,76 3 677,71 34 375,53 0,00 34 375,53
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Грозный Реконструкция тепловых 
сетей от Котельная №  22, ул. 
М аяковского г. Грозный, 
Чеченская Республика

Общая
стоимость

250 320,00 17 352,97 232 967,03 34 186,11 17
352,97

16 833,14 216
133,90

0,00 216
133,90

в том 
числе:

С Ф 198 170,00 13 872,00 184 298,00 27 064,00 13
872,00

13 192,00 171
106,00

0,00 171
106,00

БС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
М Б 52 150,00 3 480,97 48  669,03 7 122,11 3 480,97 3 641,14 45 027,90 0,00 45 027,90
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Грозный Реконструкция тепловых 
сетей от Котельная №  4, ул.

Общая
стоимость

290 640,00 20  147,63 270 492,37 42 925,90 20
147,63

22 778,27 247
714,11

0,00 247
714,11



—
У. Садаева г. Грозный, 

-Чеченская Республика
в том 
числе:

С Ф 230 090,00 16 106,00 213 984,00 33 983,00 16
106,00

17 877,00 196
107,00

0,00 196
107,00

БС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ,0 ,0 0 0,00 0,00
М Б 60 550,00 4 041,63 56 508,37 8 942,90 4  041,63 4 901,27 51 607,11 0,00 51 607,11
В Б 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Грозный Реконструкция тепловых 
сетей от Котельная №  8, ул. 
М аяковского г. Грозный, 
Чеченская Республика

Общая
стоимость

162 960,00 11297,12 151 662,88 37 605,47 11
297,12

26 308,36 125
354,53

0,00 125
354,53

Б том 
числе:

С Ф 129 010,00 9 031,00 119 979,00 29 771,00 9 031,00 20 740,00 99 239,00 0,00 99 239,00
БС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
М Б 33 950,00 2 266,12 31 683,88 7 834,47 2 266,12 5 568,36 26 115,53 0,00 26115,53
В Б 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Грозный Реконстрзтсция ЦТП Лв 12, 
ул. Первомайская, 83 а  г. 
Грозный, Чеченская 
Республика

О&шя стоимость 17 448,00 1 209,63 16238 ,37 17 448,00 1 209,63 16 238,37 0,00 0,00 0,00
в том 
числе:

С Ф 13 813,00 967,00 12 846,00 13 813,00 967,00 12 846,00 0,00 0,00 0,00
БС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
М Б 3 635,00 242,63 3 392,37 3 635,00 242,63 3 392,37 0,00 0,00 0,00
В Б 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Грозный Реконструкция ЦТП №  16, 
м-н Ипподромный г. 
Грозный, Чеченская 
Республика

ОбПЕЯСТШМОСП 10 989,47 761,83 10 227,65 10 989,47 761,83 10 227,65 0,00 0,00 0,00
В ТОМ

числе:
С Ф 8 700,00 609,00 8 091,00 8 700,00 609,00 8 091,00 0,00 0,00 0,00
БС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
М Б 2 289,47 152,83 2 136,65 2 289,47 152,83 2 136,65 0,00 0,00 0,00
В Б 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Грозный Реконструкция ЦТП №  17, 
м-н Ипподромный г. 
Грозный, Чеченская 
Республика

о& ш я стоимость 11 842,11 820,69 11 021,42 11 842,11 820,69 11 021,42 0,00 0,00 0,00
в том 
числе:

С Ф 9 375,00 656,00 8 719,00 9 375,00 656,00 8 719,00 0,00 0,00 0,00
БС 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
М Б 2 467,11 164,69 2 302,42 2 467,11 164,69 2 302,42 0,00 0,00 0,00
В Б 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Грозный Реконструкция ДТП №  22, 
ул. Б. Хмельницкого, 63а г. 
Грозный, Чеченская 
Республика

Общая сютмость 20 463,16 1 418,58 19 044,58 20 463,16 1 418,58 19 044,58 0,00 0,00 0,00
в том 
числе:

С Ф 16 200,00 1 134,00 15 066,00 16 200,00 1 134.00 15 066,00 0,00 0,00 0,00
БС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
М Б 4 263,16 284,58 3 978,58 4 263,16 284,58 3 978,58 0,00 0,00 0,00
В Б 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

12 Грозный Реконструкция ЦТП №  25, 
ул. Первомайская, 5 1 г . 
Грозный, Чеченская 
Республика

Общая
стоимость

20 143,58 1 396,13 18 747,45 20 143,58 1 396,13 18 747,45 0,00 0,00 0,00

в том 
числе:

С Ф 15 947,00 1 116,00 14 831,00 15 947,00 1 116,00 14 831,00 0,00 0,00 0,00
БС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
М Б 4 196,58 280,13 3 916,45 4 196,58 280,13 3 916,45 0,00 0,00 0,00
ВБ 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Перечень и значения
целевых показателей региональной программы Чеченской Республики 

ч<Модернизация систем коммунальной инфраструктуры на 2023-2627 годы»

№  п/п Наименование цели, показателя регаональной программы Единица
измерения

Значение показателя региональной программы
по годам

2022
(прогноз)

плановый период (прогноз)
2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Ц ель: п овы ш ение к ач ества  и надеж ности предоставления ко м м ун ал ьн ы х услуг________________

1. Увеличение численности населения, для которого улучшится качество 
коммунальных услуг

человек 0 3 730 16 602 16 602 16 602 16 602

2. Увеличение протяженности замены июкенеркых сетей км. 0 0 64,05 64,05 64,05 64,05
3. Снижение аварийности коммунальной инфраструктуры % - -2,9 -5,7 -7,7 -9,6 -11,6



Динамика
достижений показателей региональной программы Чеченской Республики 
«Модернизация систем коммунальной инфраструктуры на 2023-2027 годы»

№ Муници
пальное
образова

ние

Наименование мероприятия Сфера
реализации

Протяженность замены инженерных сетей Протяженность замены инженерных сетей
Всег

О

График достижения целевого показателя Всего График достижения целевого показателя
2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

км км КМ км км км чел. чел. чел. чел. чел. чел.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 6

Итого по субъекту Российской Федерации 64,05 0,00 64,05 0,00 0,00 0,00 16 602 3 730 12 872 0 0 0
Итого по сфере реализации «Теплоснабжение»: 64,05 0,00 64,05 0,00 0,00 0,00 16 602 3 730 12 872 0 0 0
Итого по муниципальному образованию «Грозны й»: 64,05 0,00 64,05 0,00 0,00 0,00 16 602 3 730 12 872 0 0 0

1 Грозный Реконструкция Ц ТП  №  12, ул. 
Первомайская, 83а г. Грозный, Чеченская 
Республика

Теплоснабж
ение

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 000 1 000 0 0 0 0

2 Грозный Реконструкция ЦТП №  25 , ул. 
Первомайская, 5 1 г . Грозный, Чеченская 
Республика

Теплоснабж
ение

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30G 300 0 0 0 0

3 Грозный Реконструкция ЦТП №  22 , ул. Б. 
Хмельницкого, 63а г. Грозный, Чеченская 
Республика

Теплоснабж
ение

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 280 280 0 0 0 0

4 Грозный Реконструкция ЦТП №  17, м-н 
Ипподромный г. Грозный, Чеченская 
Республика

Теплоснабж
ение

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1900 1 900 0 0 0 0

5 Грозный Реконструкция ЦТП №  16, м-н 
Ипподромный г. Грозный, Чеченская 
Республика

Теплоснабж
ение

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250 250 0 0 0 0

6 Грозный Капитальный ремонт тепловых сетей от 
Котельная №  25, ул. Краснознаменная г. 
Грозный, Чеченская Республика

Теплоснабж
ение

2,20 0,00 2,20 0,00 0,00 0,00 720 0 720 0 0 0

7 Грозный Реконструкция тепловых сетей от Теплоснабж 11,65 0,00 11,65 0,00 0,00 0,00 2 400 0 2 400 0 0 0



Котельная №  12, ул. Киевская г. Грозный, 
Чеченская Республика

ение

8 Грозный Капитальный ремонт тепловых сетей от 
Котельная №  9, пер. Киевский г. 
Грозный, Чеченская Республика

Теплоснабж
ение

2,60 0,00 2,60 0,00 0,00 0,00 1440 0 1440 0 0 0

9 Грозный Реконструкция тепловых сетей от 
Котельная №  4, ул. У. Садаева г. 
Грозный, Чеченская Республика

Теплоснабж
ение

17,30 0,00 17,30 0,00 0,00 0,00 3 000 0 3 000 0 0 0

10 Грозный Капитальный ремонт тепловых сетей от 
Котельная №  2  г. Грозный, Чеченская 
Республика

Теплоснабж
ение

5,70 0,00 5,70 0,00 0,00 0,00 1 050 0 1050 0 0 0

11 Грозный Реконструкция тепловых сетей от 
Котельная №  8, ул. М аяковского г. 
Грозный, Чеченская Республика

Теплоснабж
ение

9,70 0,00 9,70 0,00 0,00 0,00 2 980 0 2 980 0 0 0

12 Грозный Реконструкция тепловых сетей от 
Котельная №  22, ул. М аяковского г. 
Грозный, Чеченская Республика

Теплоснабж
еЕше

14,90 0,00 14,90 0,00 0,00 0,00 1 282 0 1 282 0 0 0



План
реализацни региональной программы Чеченской Республики 

«Модернизация систем коммунальной инфраструктуры на 2023-2027 годы»
№ М униципально 

е образоваш ю
Наименование мероприятия Дата

заключения 
контракта на 
вьшолнение 
проектных 

работ

Дата заключение 
контракта, 

предметом которого 
является 

одновременное 
вьшолнение 
проектных и 

строительно-монта 
жных работ

Д ата получения 
положительного 

заключения 
государственной 

экспертизы на 
проектную 

документацию

Дата заключения 
контракта на 
вьшолнение 

стронгельно-монта 
жных работ, работ 
по капитальному 

ремонту

Дата
завершени 

я работ

Д ата ввода 
объекта в 

эксплуатаци 
ю

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Грозный Реконструкция тепловых сетей от 

Котельная №  8, ул. Маяковского г. 
Грозный, Чеченская Республика

01.07.2023 01.09.2023 15.10.2024 31.12.2024

2 Грозный Капитальный ремонт тепловых сетей от 
Котельная №  9, пер. Киевский г. 
Грозный, Чеченская Республика

01.07.2023 01.09.2023 15.09.2023 15.10.2024 31.12.2024

3 Грозный Капитальный ремонт тепловых сетей от 
Котельная №  25, ул. Краснознаменная г. 
Грозный, Чеченская Республика

01.07.2023 01.09.2023 15.09.2023 15.10.2024 31.12.2024

4 Грозный Реконструкция тепловых сетей от 
Котельная №  22 , ул. М аяковского г. 
Грозный, Чеченская Республика

01.07.2023 01.09.2023 15.10.2024 31.12.2024

5 Грозный Капитальный ремонт тепловых сетей от 
Котельная №  2 г. Грозный, Чеченская 
Республика

01.07.2023 01.09.2023 15.09.2023 15.10.2024 31.12.2024

6 Грозный Реконструкция тепловых сетей от 
Котельная №  12, ул. Киевская г. Грозный, 
Чеченская Республика

01.07.2023 01.09.2023 15.10.2024 31.12.2024



7 Грозный Реконструкция ЦТП №  17, м-н 
Ипподромный г. Грозный. Чеченская

01.07.2023 01.09.2023 15.11.2023 31.12.2023

Республика
8 Грозный Реконструкция ЦТП №  22, ул. Б. 

Хмельницкого, 63 а г. Грозный, 
Чеченская Республика

01.07.2023 01.09.2023 15.112023 31.12.2023

9 Грозный Реконструкция тепловых сетей от 
Котельная №  4 , ул. У. Садаева г. 
Грозный, Чеченская Республика

01.07.2023 01.09.2023 15.10.2024 31.12.2024

10 Грозный Реконструкция ЦТП №  16, м-н 
Ипподромный г. Грозный, Чеченская 
Республика

01.07.2023 01.09.2023 15.11.2023 31.12.2023

11 Грозный Реконструкция ЦТП №  25, ул. 
Первомайская, 5 1 г . Грозный, Чеченская 
Республика

01.07.2023 01.09.2023 15.112023 31.12.2023

12 Грозный Реконструкция ЦТП №  12, ул. 
Первомайская, 83 а  г. Грозный, 
Чеченская Республика

01.07.2023 01.09.2023 15.11.2023 31.12.2023


